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1 ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. В настоящее время Россия производит 5 млн т мя-

са птицы и 45 млрд шт. яиц – это по 34 кг мяса птицы и 306 яиц на человека

в год (Лукичѐва Е. А., 2021).

Даже сложность «ковидного» года, вызыванная массовыми карантинны-

ми мероприятиями, не помешала за девять месяцев 2020 г. увеличить произ-

водство мяса птицы на 1,2 %, а яйца – примерно на 1,5 % (Узбекова А., Ли-

карчук Ю., Владимиров Е., Макеева Ю., 2020).

Особый спрос в мире на продукцию птицеводства объясним короткими

сроками получения готовой продукции (Коновалов Д. А., 2019; Новикова О. Б.,

2020), полноценной по своему составу, богатой легкопереваримыми белками,

липидами и полиненасыщенными жирными кислотами (Архипов А. В., 2011;

Рудаков А. В., 2021). К тому же по данным В. В. Наумовой (2008), протеина

в мясе птицы примерно такое же количество, как в свинине и баранине, однако

содержание незаменимых аминокислот больше, чем в мясе других животных.

Перед промышленным птицеводством стоит несколько актуальных за-

дач (Буяров В. С., Буяров А. В., Алдобаева Н. А., 2016): разработка и внедре-

ние ресурсосберегающей технологии производства пробиотиков, решение

которой позволит значительно снизить применение антибиотиков и получить

органические продукты питания; проблема микотоксинов – их воздействие

снижает жизнеспособность птицы, ее иммунитет и продуктивность, и реше-

нием тут может быть создание особых пробиотиков, способных метаболизи-

ровать токсины в пищеварительном тракте птицы.

Пробиотические препараты подавляют развитие патогенных и условно-

патогенных микроорганизмов в кишечнике птицы, а также стимулируют рост

нормальной микрофлоры, отмечается улучшение пищеварения и усвоения

корма, стимулируется иммунный ответ и оптимизируется обмен веществ в

организме, а также сокращается частота воспалительных процессов в кишеч-

нике (Садовникова Н., Рябчик И., 2016; Лебедева И. А. с соавторами, 2017).

При этом сорбенты способны связывть и выводить токсичные вещества,

тяжелые металлы и конечные продукты обмена, которые оказывают отравля-

ющий эффект на организм птицы (Matocha C. J., Hossener L. R., 1998). Исполь-

зование адсорбирующих кормовых добавок позволяет очистить кишечник от

токсинов (Ветвицкая А., 2020; Сложенкина М. И. с соавторами, 2020).

Степень разработанности темы. На сегодняшний день многочислен-

ные исследования доказывают эффективность применения пробиотических

препаратов и сорбентов, а также есть исследования, изучающие их совмест-

ное применение. Многими авторами (Никулин В. Н., 2005; Фирсов А. С.,

2008; Овчинников А. А., Карболин П. В., 2009; Васильев А., Лысенко С.,

2011; Лукашенко В. С., Лысенко М. А., Слепухин В. В., 2011; Матросова Ю. В.,

2011; Ланцева Н. Н. с соавторами, 2015; Ленкова Т. Н. с соавторами, 2015;

Сидорова А. Л., Эккерт Л. Н., 2015; Дуктов А. П. с соавторами, 2016; Овсепь-
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ян В. А., 2017; Сложенкина М. И. с соавторами, 2020; и др.) отмечается ин-

тенсивность роста, улучшение пищеварения и обменных процессов в орга-

низме, повышение продуктивности и сохранности поголовья, а также кон-

версии корма. Однако не все добавки, представленные на отечественном

рынке, удовлетворяют запросы производителей птицеводческой продукции.

В связи с вышеописанным, разработка кормовой добавки на основе мик-

роорганизмов родов Lactobacillus и Azotobacter и бентонитовой глины, а также

оценка эффективности ее применения при выращивании сельскохозяйствен-

ной птицы является актуальной в обеспечении населения страны экологически

безопасной продукцией птицеводства.

Диссертационная работа является частью тематического плана НИОКР,

утвержденного Ученым советом Кубанского ГАУ на 2016–2020 гг. (протокол

от 25.01.2016 № 1) «Разработка новых методов и способов производства вы-

сококачественной продукции животноводства в Краснодарском крае на ос-

нове современных ресурсосберегающих адаптированных систем и техноло-

гий» (№ госрегистрации АААА-А16-116022410037-1), «Совершенствование

системы диагностических, лечебных и профилактических мероприятий сель-

скохозяйственных животных в Краснодарском крае» (№ госрегистрации

АААА-А16-116021110067-4).

Цель и задачи исследования. Цель работы – оценить влияние кормовой

добавки Трилактокор АБ на рост, развитие и мясную продуктивность пере-

пелов и цыплят-бройлеров. В соответствии с целью исследований были по-

ставлены следующие задачи:
– разработать технологию пробиотической добавки Трилактокор АБ

и оценить качество готовой кормовой добавки;

– дать токсикологическую оценку разработанной кормовой добавки;

– изучить влияние различных доз кормовой добавки Трилактокор АБ

на рост, развитие, сохранность и мясную продуктивность перепелов;

– подобрать оптимальный режим применения кормовой добавки Три-

лактокор АБ при выращивании перепелов;

– изучить показатели роста, развития и мясной продуктивности цыплят-

бройлеров при различных режимах применения кормовой добавки Трилакто-

кор АБ;

– определить экономическую эффективность выращивания перепелов

и цыплят-бройлеров на фоне применения кормовой добавки Трилактокор АБ;

– провести производственную проверку на цыплятах-бройлерах и выра-

ботать деликатесную продукцию из полученного мясного сырья.

Научная новизна. Впервые доказана эффективность применения кормо-

вой добавки Трилактокор АБ при выращивании перепелов и цыплят-брой-

леров. Установлен положительный эффект применения кормовой добавки на

динамику роста и развития птицы мясного направления выращивания, ее со-

хранность, мясную продуктивность, развитие внутренних органов, показатели

обменных процессов в организме, а также определен экономический эффект от
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реализации полученной мясной продукции. Произведена выработка делика-

тесной продукции из мяса цыплят-бройлеров, выращенных при применении

кормовой добавки Трилактокор АБ, и произведен анализ готовой продукции.

Теоретическая и практическая значимость работы заключается

в расширении ассортимента доступных пробиотических кормовых добавок

с пробиотическими и сорбционными свойствами и знаний об эффективно-

сти применения кормовой добавки Трилактокор АБ при выращивании пти-

цы мясного направления.

Применение Трилактокора АБ способствует улучшению основных зоо-

технических показателей выращивания птицы: среднесуточный прирост жи-

вой массы перепелов и цыплят-бройлеров увеличился на 18,3 и 13,1 %; при

этом за весь период выращивания птицы снизились затраты корма на прирост

1 кг живой массы на 19,4 и 12,5 %. Увеличилась мясная продуктивность пти-

цы, за счет нормализации пищеварения и повышения переваримости пита-

тельных веществ корма, а также улучшения обменных процессов в организме.

Методология и методы исследований. Методология исследования ба-

зировалась на опыте отечественных и зарубежных авторов, с применением

общепринятых и модифицированных зоотехнических, биохимических и эко-

номических методов исследования, а также современного оборудования. Ре-

зультаты исследований обработаны методом вариационной статистики с ис-

пользованием программного обеспечения Microsoft Office Excel.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Влияние различных доз кормовой добавкки Трилактокор АБ на рост,

развитие, сохранность и мясную продуктивность перепелов.

2. Оптимальный режим применения кормовой добавки Трилактокор АБ

при выращивании перепелов.

3. Показатели роста, развития и мясной продуктивности цыплят-бройлеров

при различных режимах применения кормовой добавки Трилактокор АБ.

4. Экономическая эффективность выращивания перепелов и цыплят-

бройлеров на фоне применения кормовой добавки Трилактокор АБ.

5. Технология производства деликатесной продукции из полученного

в результате производственной проверки мясного сырья.

6. Результаты производственной проверки на цыплятах-бройлерах.

Степень достоверности и апробация результатов. Основные ре-

зультаты исследований доложены, обсуждены и одобрены на ежегодных

научных конференциях преподавателей, сотрудников и аспирантов

ФГБОУ ВО Кубанский ГАУ (2017–2021 гг.), а также на научных и научно-

практических конференциях различного уровня и опубликованы в сборни-

ках: «Перспективы и достижения в производстве и переработке сельскохо-

зяйственной продукции» (Ставрополь, 2015), «Современные проблемы

и перспективы развития агропромышленного комплекса» (Саратов, 2018) ,

«Современные аспекты производства и переработки сельскохозяйственной

продукции» (Краснодар, 2019), «Научно-технологическое обеспечение

[…]


контроля на 17,2 %. При этом расход комбикорма на 1 кг прироста живого

веса в опытной группе был ниже контрольного показателя на 16,4 %.

Просчет экономической эффективности выращивания и реализации

тушек бройлеров по резултьтатам производственной проверки показал, что

прибыль, полученная в результате применения 3 % добавки Трилакткор АБ

дробно по 7 дней в 1–7, 15–21 и 29–35 дни выращивания птицы, была выше

контрольной группы на 68,0 %. Чистый доход с каждой выращенной головы

составил около 15 руб. Рентабельность производства мяса бройлеров соста-

вила 4,9 % (контрольная группа), при этом применение кормовой добавки

улучшило этот показатель и составило 6,9 %, что выше на 2,0 п.п.

Таким образом, производственная проверка подтвердила эффектив-

ность применения кормовой добавки Трилактокор АБ при выращивании

цыплят-бройлеров.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Выводы

1. Разработана пробиотическая кормовая добавка Трилактокор АБ,

включающая бактерии трех штаммов рода Lactobacillus, одного штамма рода

Azotobacter и бентонитовой глины, представляет однородный сыпучий по-

рошок, голубовато-зеленого и/или зеленовато-желтого оттенка, без запаха,

не токсичная; массовая доля влаги составляет не более 10 %; количество

жизнеспособных лактобацилл – не менее 1 × 10
9
КОЕ/г.

2. Установлено, что дробное применение 3 % кормовой добавки Трилак-

токор АБ способствует улучшению состава микрофлоры желудочно-

кишечного тракта, оптимизации процессов пищеварения, повышению пере-

варимости питательных веществ корма и обменных процессов в организме

птицы, интенсификации процессов роста и развития птицы.

3. Трилактокор АБ обеспечивает высокую сохранность перепелов (до

98 %) и цыплят-бройлеров (до 100 %), увеличивает среднесуточный прирост
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живой массы птицы на 18,3 и 13,1 %, снижает затраты корма на прирост 1 кг

живой массы на 19,4 и 12,5 %.
4. Применение Трилактокора АБ достоверно (Р ≤ 0,05) повышает мясную

продуктивность перепелов и бройлеров: массу полупотрошеной тушки – на 20,5
и 14,8 %, массу потрошеной тушки – на 22,9 и 14,3 %, массу всех съедобных
мышц – на 36,7 и 18,5 %. Также в пределах физиологической нормы зафиксиро-
вано и достоверное (Р ≤ 0,05) увеличение массы сердца, печени и кишечника на
60,6; 56,1 и 31,7 % (у перепелов) и на 42,9; 42,8 и 28,9 % (у цыплят-бройлеров).

5. Установлено, что применение кормовой добавки Трилактокор АБ
стимулирует рост лакто- и бифидобактерий в кишечнике птицы, снижает ко-
личество патогенных микроорганизмов. Так, дробное применение кормовой
добавки в 1–7, 15–21, 29–35 дни выращивания сформировало нормальное фи-
зиологическое пищеварение у птицы, что в итоге привело к более полному
перевариванию кормовых компонентов и усвоению питательных веществ.
У перепелов переваримость сырой клетчатки, сырого протеина и сырого жира
улучшилась на 8,2; 13,3 и 9,0 %, у цыплят-бройлеров – на 18,5; 3,1 и 0,9 %. Ис-
пользование кальция и фосфора увеличилось на 15,3 и 16,5 % (у перепелов) и на
8,0 и 10,6 % (у бройлеров).

6. Трилакткор АБ обеспечивает улучшение обменных процессов в орга-
низме птицы, что объясняет хороший рост и повышение мясной продуктивно-
сти. Так, у перепелов уменьшился уровень лейкоцитов на 19,2 % и увеличи-
лось количество эритроцитов и гемоглобина на 6,99 и 11,66 %; у бройлеров
зафиксирована схожая динамика, но на 3,3; 18,4 и 7,0 %. У перепелов в крови
повысилось количество общего белка, альбуминов, глобулинов на 22,7; 30,3;
20,8 %, а также кальция и фосфора – на 4,1 и 11,8 % и снизился уровень моче-
вины и холестерина на 4,1 и 4,9 %. У бройлеров отмечена аналогичная зако-
номерность по тем же параметрам на 13,4; 20,7; 7,3 %; 9,0 и 36,5 %, мочевина
снизилась на 29,3 %.

7. Применение кормовой добавки Трилактокор АБ в рационах птицы
улучшало показатели естественной резистентности организма. Так, уровень
ЛАСК и БАСК у цыплят-бройлеров повысился в сравнении с контрольной
группой на 26,2 и 15,9 %.

8. Производственная проверка на цыплятах-бройлерах подтвердила
эффективность дробного применения кормовой добавки Трилакткор АБ,
рентабельность производства мяса отмечена на уровне 6,9 %. Установлено,
что выход готовой деликатесной продукции опытной партии из мяса цып-
лят-бройлеров, выращенных при таком режиме скармливания кормовой до-
бавки, повышается на 4,1 %.

9. Экономическая эффективность от дробного применения кормовой
добавки Трилактокор АБ при выращивании перепелов составила 36,8 %,
цыплят-бройлеров – 30,5 %.

Предложение производству
Для интенсификации ростовых и физиологических процессов сельско-

хозяйственной птицы, получения высокой мясной продуктивности, снижения
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расхода кормов на прирост 1 кг живой массы, а также для получения
наибольшей выработки деликатесной продукции из мяса птицы рекоменду-
ется дробное применение 3 % кормовой добавки Трилактокор АБ в 1–7, 15–
21, 29–35 дни выращивания.

Перспективы дальнейшей разработки темы
Планируется изучение эффективности кормовой добавки Трилакто-

кор АБ при выращивании кур-несушек и индюшат, оптимизация режимов ее
использования на разных кормовых рационах.
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