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научного руководителя член-корреспондента РАН, доктора биологических
наук, профессора Когцаева Андрея Георгиевича на диссертационную работу
Дамира Сафербиевича Шхалахова «Рост, развитие и мясная продуктивность
перепелов и цыплят-бройлеров при использовании кормовой добавки
Трилактокор АБ», представленную в диссертационный совет Д 220.067.02 при
ФГБОУ ВО «Уральский государственный аграрный университет» на соискание
ученой степени кандидата биологических наук по специальности 06.02.10 -
частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства.

Дамир Сафербиевич Шхалахов в 2015 г. окончил ФГБОУ ВПО
«Кубанский государственный аграрный университет» по специальности
110305 «Технология производства и переработки сельскохозяйственной
продукции» (диплом от 06.07.2015 № 102312 0020196), в 2017 г. - с отличием
магистратуру ФГБОУ ВО Кубанский ГАУ по направлению подготовки
19.04.02 «Продукты питания из растительного сырья» (диплом от 11.07.2017
№ 102312 0041217) и был рекомендован в аспирантуру. Диплом об
окончании аспирантуры (от 17.07.2021 № 102312 0000477) выдан
федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением
высшего образования «Кубанский государственный аграрный университет
имени И.Т. Трубилина».

Соискателем в период обучения в очной аспирантуре были успешно
сданы кандидатские экзамены, освоены современные методы исследований.
Научные поиски аспиранта были направлены на оценку влияния кормовой
добавки Трилактокор АБ на рост, развитие и мясную продуктивность
перепелов и цыплят-бройлеров.

Дамир Сафербиевич лично провел систематизацию исследований, их
глубокий анализ, статистическую обработку материалов и на основе
полученных экспериментальных данных сделал научно-обоснованные
рекомендации, направленные на дальнейшее повышение эффективности
птицеводства с применением новой кормовой добавки для перепелов и
цыплят-бройлеров.

Шхалахова Д. С. - сложившийся научный сотрудник, отличается
творческой активностью, инициативный, принципиальный и трудолюбивый;
обладает хорошими организационными способностями, пользуется
уважением в коллективе. Теоретические и экспериментальные исследования
Дамира Сафербиевича нашли отображение в 12 научных публикациях, в том
числе в четырех изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России. Они
представляют ценность для специалистов птицеводческих хозяйств.

Теоретическая и практическая значимость работы соискателя
заключается в расширении ассортимента доступных кормовых добавок с

пробиотическими и сорбционными свойствами и знаний об эффективности
применения кормовой добавки Трилактокор АБ при выращивании птицы
мясного направления. Ее применение способствует улучшению основных
зоотехнических показателей выращивания птицы: среднесуточный прирост
живой массы перепелов и цыплят-бройлеров увеличился на 18,27
и 13,12 %; при этом за весь период выращивания птицы снизились затраты
корма на прирост 1 кг живой массы на 19,42 и 12,50 %. Увеличилась мясная
продуктивность птицы, за счет нормализации пищеварения и повышения
переваримости питательных веществ корма, а также улучшения обменных
процессов в организме.

Результаты исследований внедрены в ИП «А. И. Радченко». Важно, что
работа является частью тематического плана НИОКР, утвержденного
Ученым советом Кубанского ГАУ на 2016-2020 гг. (протокол от 25.01.2016
№ 1) «Разработка новых методов и способов производства
высококачественной продукции животноводства в Краснодарском крае на
основе современных ресурсосберегающих адаптированных систем и
технологий» (№ госрегистрации АААА-А16-116022410037-1),
«Совершенствование системы диагностических, лечебных и
профилактических мероприятий сельскохозяйственных животных в
Краснодарском крае» (№ госрегистрации АААА-А16-116021110067-4).

Кроме того, он активно участвует в работе научно-практических
конференций по различным направлениям научных исследований в
современных технологиях выращивания птицы, что свидетельствует о
широте научных интересов Дамира Сафербиевича. Итогом проведенных
экспериментов явилась завершенная, самостоятельно выполненная автором
диссертационная работа, представляющая собой прикладное исследование.

В целом соискателя Дамира Сафербиевича Шхалахова можно
охарактеризовать как сформовавшегося молодого исследователя в области
частной зоотехнии, технологии производства продуктов животноводства,
способного решать поставленные перед ним задачи, достойного ученой
степени кандидата биологических наук.
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